
Delibera della Giunta Regionale n. 563 del 03/11/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 14 - Direzione generale per le risorse umane

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

Oggetto dell'Atto:

	  VARIAZIONI ORDINAMENTALI - DGR N. 428/2022. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) ai  sensi  dell’art.  6  del  D.  Lgs.  165/2001  le  PP.AA.  definiscono  l’organizzazione  degli  uffici,

adottando gli atti previsti dai rispettivi ordinamenti;
b) con D.G.R n. 612 del 29/10/2011 è stato approvato il Regolamento 15.12.2011 n.12 - pubblicato sul

BURC n. 77 del 16/12/2011 - che con le ss.mm. e ii. disciplina l’“Ordinamento amministrativo della
Giunta Regionale della Campania”, in attuazione dell’art. 2, comma 1, della legge regionale 6.8.2010
n. 8;

c) ai  sensi  del  Regolamento n.  12 del  2011 e ss.mm. e ii.,  le strutture amministrative della  Giunta
regionale si articolano in:
- direzioni generali;
- uffici speciali;
- strutture di staff;
- unità operative dirigenziali;
sono altresì previste Strutture di Missione e posizioni dirigenziali individuali;

d) l’art. 6, comma 3, del citato Regolamento demanda alla Giunta regionale la definizione degli indirizzi
programmatici  e  l’organizzazione  interna  alle  direzioni  generali  e  l’organizzazione  degli  uffici
speciali;

e) con D.G.R.  n.619/2016 e ss.mm. e ii.,  la  Giunta Regionale,  in  attuazione di  quanto stabilito  dal
richiamato  Regolamento  n.12/2011,  ha  rideterminato  il  numero  delle  strutture  ordinamentali,
articolate nelle predette tipologie e il cui valore economico complessivo, calcolato sulla base delle
singole posizioni, costituisce il limite di spesa per le variazioni ordinamentali;

CONSIDERATO che
a) con Deliberazione n. 262 del 24/5/2022 la Giunta regionale, su impulso del Presidente, ha formulato

indirizzo finalizzato alla formalizzazione di apposita modifica regolamentare, volta all’istituzione di
un Ufficio Speciale al  quale demandare tutti  i  procedimenti  in materia  di  valutazioni ambientali,
dando mandato alla  Direzione Generale  per  le  Risorse Umane di  predisporre i  successivi  atti  di
competenza;

b) con  Deliberazione  n.  428  del  3/8/2022  è  stato  approvato  lo  schema  di  Regolamento  recante
“Modifiche al regolamento regionale 15 dicembre 2011, n. 12 (Ordinamento amministrativo della
Giunta regionale della Campania)”, con il quale sono state apportate variazioni, tra l’altro, anche
all’art. 29, rubricato “Uffici Speciali”,  aggiungendo la lettera “g ter) Ufficio Speciale Valutazioni
ambientali”;

c) la  DGR  n.  428/22  ha  contestualmente  modificato  l’art.  21  del  Reg.to  n.12/11,  espungendo  le
competenze in materia di Valutazioni ambientali dalla DG 50.17.00;

d) con la medesima DGR n. 428/22 la Giunta ha, altresì, modificato gli artt. 11 e 12 del Reg.to n. 12/11,
trasferendo la materia dell’Internazionalizzazione del Sistema regionale e degli aiuti di Stato  dalla
DG 50.03.00 alla DG 50.02.00;

PRESO ATTO che
a) in  data  28/10/22  il  Presidente  ha  emanato  il  Regolamento  n.  12/22,  contenente,  tra  l’altro,  le

previsioni di cui alle precedenti lettere b), c) e d) del Considerato;
b) con nota prot.  n.  13174/2022,  sono state  fornite  indicazioni  circa  il  nuovo assetto  organizzativo

dell’Ufficio Speciale “Valutazioni Ambientali”;

RILEVATA la necessità, per effetto di quanto sopra, di rivedere l’organizzazione della DG Ciclo Integrato
delle  Acque  e  dei  Rifiuti,  Autorizzazioni  Ambientali,  assicurando  un  maggiore  accentramento  delle
competenze nell’ottica di una migliore e più efficace azione amministrativa;

fonte: http://burc.regione.campania.it



RAVVISATA altresì l’esigenza  di  fornire  adeguato  supporto  all’Ufficio  Commissariale  “Invaso  di
Campolattaro (BN)”, attraverso la costituzione di una struttura amministrativa dedicata, da incardinare
presso l’Ufficio Speciale Grandi Opere, in ragione dei compiti allo stesso attribuiti ai sensi dell’art. 33 del
Regolamento n. 12/2011;

RITENUTO, pertanto:
a) di dover procedere alla costituzione del nuovo Ufficio Speciale “Valutazioni Ambientali”, nei termini

proposti, con contestuale soppressione della UOD 50.17.03 “Impianti e reti del ciclo integrato delle
acque di rilevanza regionale” e ridefinire, per l’effetto, la denominazione e le competenze dello Staff
50.17.92 “Tecnico Amministrativo – Valutazioni Ambientali”;

b) di  procedere  alla  costituzione  presso  l’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  della  UOD  60.06.06
“Programma di interventi  per un utilizzo plurimo della risorsa idrica dell’invaso di Campolattaro
(BN)”;

c) di dover procedere, altresì, alla soppressione della UOD 50.03.04 “Internazionalizzazione del Sistema
regionale  – Aiuti  di  Stato” presso la  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale,  con  contestuale  costituzione  della  UOD 50.02.12  “Internazionalizzazione  del
Sistema regionale – Aiuti  di  Stato”,  presso la Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le
Attività produttive;

d) consequenzialmente  di  procedere  alle  variazioni  organizzative  proposte,  modificando,  per  la  parte
relativa,  gli allegati  C e D alla DGR n. 619/2016 e ss.mm. e ii.  e  rideterminando il numero delle
strutture ordinamentali complessivamente previste, nel rispetto del limite di spesa di cui alla D.G.R. n.
619/2016;

e) che è necessario, al fine di garantire la continuità amministrativa, stabilire che la decorrenza della
soppressione della  UOD 50.17.03  e  delle  modifiche proposte  per  le  strutture 50.17.92 e  60.12.00
avverrà all’esito delle procedure di interpello;

VISTI

a) il Regolamento 15.12.2011, n. 12 e ss.mm. e ii.;
b) la DGR n.619/2016 ss.mm. e ii.;
c) la DGR n.262/2022;
d) la DGR n.428/2022;
e) la nota prot. 12573/UDCP/GAB/GAB del 19/7/22 U;
f) la nota prot. 13174/UDCP/GAB/CG del 27/7/22 U;
g) la nota prot. 13345/UDCP/GAB/CG dell’1/8/22 U;
h) la nota prot. 396457 dell’01/08/2022;
i) la nota prot. 15251/UDCP/GAB/CG del 21/9/22 U;
j) la nota prot. 600422/2022;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

D E L I B E R A

per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate

1. di  approvare  il  documento  allegato  sub 1  al  presente  provvedimento,  di  cui  costituisce  parte
integrante e sostanziale, relativo alla costituzione dell’Ufficio Speciale Valutazioni Ambientali;

2. di  sopprimere  la  UOD 50.17.03  “Impianti  e  reti  del  ciclo  integrato  delle  acque di  rilevanza
regionale” presso la Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti, Autorizzazioni
Ambientali;

3. di approvare la modifica della struttura di Staff 50.17.92, che assorbe le competenze della UOD
50.17.03,  come  da  allegato  sub  2,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it



4. di sopprimere la struttura UOD 50.03.04 “Internazionalizzazione del Sistema regionale – Aiuti di
Stato” presso la Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

5. di costituire la UOD 50.02.12 “Internazionalizzazione del Sistema regionale – Aiuti  di  Stato”
presso la Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive,  come da allegato
sub 3, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

6. di costituire presso l’Ufficio Speciale Grandi Opere la UOD 60.06.06 “Programma di interventi
per un utilizzo plurimo della risorsa idrica dell’invaso di Campolattaro (BN)”, come da allegato
sub 4, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

7. di procedere, per effetto di quanto sopra, all’aggiornamento, per la parte relativa, degli allegati C e
D alla DGR n. 619/2016 e ss.mm. e ii.,  rideterminando il numero delle strutture ordinamentali
complessivamente previste, nel rispetto del limite di spesa di cui alla D.G.R. n. 619/2016 e ss.mm.
e ii;

8. di stabilire che le modifiche previste al punto 1), 2) e 3) del deliberato avranno decorrenza all'esito
delle procedure di interpello;

9. di  stabilire  che  le  modifiche  previste  al  punto  4),  5)  e  6)  del  deliberato  avranno decorrenza
immediata dall’esecutività del presente atto;

10. di stabilire che l’incarico di responsabile della UOD 50.02.12 “Internazionalizzazione del Sistema
regionale – Aiuti di Stato” sarà ricoperto ad interim dal Direttore Generale della DG 50.02.00;

11. di revocare le procedure di interpello, pubblicato in data 11/11/2021, per lo Staff 50.17.92;

12. di confermare in 270 il numero delle Strutture e delle Posizioni dirigenziali individuali, articolate
come di seguito indicato:

n.17 Uffici di Direzione Generale;
n. 1 Segreteria di Giunta;
n. 1 Autorità di Audit;
n. 1 Datore di Lavoro;
n. 6 Uffici Speciali;
n. 3 Uffici di Staff incardinati in posizione di autonomia funzionale presso le DD.GG.
n. 76 Uffici di Staff alle Direzioni Generali, agli Uffici Speciali e agli Uffici di cui all’art.37 del
Regolamento;
n. 152 Uffici di Unità Operative Dirigenziali;
n. 1 Struttura di missione di cui all’art.40 del Regolamento;
n. 12 Posizioni dirigenziali individuali;

13. di dare mandato alla DG alle Risorse Umane per la predisposizione di tutti gli atti di competenza,
anche al fine dell’avvio delle procedure di interpello per gli incarichi dirigenziali di cui trattasi;

14. di trasmettere il presente atto ai componenti della Giunta regionale, all’Ufficio di Gabinetto del
Presidente, a tutti i Direttori Generali e ai Responsabili degli Uffici Speciali,  e, per i profili di
competenza, agli Staff 50.14.92, 50.14.93 e 50.14.94, alla UOD 50.14.05, alla UOD 50.14.12, alla
DG 50.13.00  e  all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito
istituzionale della Regione Campania e al B.U.R.C. per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 103 del  5 Dicembre 2022

